5 sit, qu<sup>8</sup> zelo rectitudinis utitur, non ignorat. Quia ergo pati nec<sup>d</sup> possumus nec debemus, quod libertas ecclesie ancilletur, vigor ecclesiasticus confundatur et sanctorum patrum constitutiones irritentur, per presentia vobis scripta mandamus atque precipimus quatenus, si predictus episcopus<sup>9</sup> in ecclesia  
 10 vestra se ingerere attemptaverit, ei assistere seu favere | nullatenus presumat, sed ab eo tamquam ab invasore penitus caveatis, scituri quod, qui aliter presumpserit, officii sui et beneficii procul dubio iacturam incurret.  
 Data Signie kal. Aug.<sup>10</sup>. (fol. 139v)

### BRIEF 381 (J 409)

10 *Papst Eug(en III.) an Abt (Wibald) von Stablo: empfiehlt ihm die Legaten B(ernhard) von S. Clemente und G(regor) von S. Angelo, die er an Friedrich I. gesandt habe.*

*Rom, 8. Februar (1153)*

*Überlieferung: L fol. 139v (Hand Z).*

15 *Drucke: MARTÈNE/DURAND, Amplissima collectio 2 (1724) Sp. 558D-559A Nr. 386 (aus L und B); WATTERICH, Vitae Pontificum Romanorum 2 (1862) S. 318 (Auszug); MIGNE PL 180 (1855) Sp. 1584A-C Nr. 568 (nach Martène/Durand); JAFFÉ, Monumenta Corbeiensia (1864) S. 548 Nr. 409 (aus L); MIGNE PL 189 (1890) Sp. 1424D-1425A Nr. 386 (Verweis auf Migne PL 180 Sp. 1584).*

20 *Regesten: JANSSEN, Wibald (1854) S. 280 Nr. 404; WAUTERS, Table chronologique 2 (1868) S. 349; JL 9696; FINKE, Papsturkunden Westfalens 1 (1881) S. 35 Nr. 98; BÖHMER/OPLL, RI Friedrich I. 1 (1980) S. 47 Nr. 167; JAKOBS, Germania Pontificia 5/1 (2003) S. 126 Nr. 136.*

25 *Der Papstbrief hat am Schluß eine Ortsangabe und eine Tagesdatierung. Zum Zeitpunkt seiner Eintragung ins Briefbuch siehe oben die Vorbemerkung zu Nr. 379.*

Eug(enius)<sup>1</sup> episcopus, servus servorum dei, dilecto filio<sup>a</sup> Stabulensi<sup>b</sup> abbati salutem et apostolicam benedictionem.

De quorum devotione ac sincera karitate amplius confidimus, ea<sup>c</sup>, quæ ad honorem dei et ecclesie<sup>d</sup> atque regni exaltationem promovenda et dirigenda

d) mit einem überflüssigen Kürzungsstrich L.

**Brief 381.** a) Lücke für ca. 3 Buchstaben L, kleine Lücke B, Wibaldo Ma/Du, Lücke angedeutet Ja. b) Stabulens L, Stabulensi B, Ma/Du, Ja. c) eis Ja. d) folgt getilgt aug(-mentum?) L.

8) Gregor I., JE 1769 (ed. HARTMANN, MGH Epp. 2 S.238, 1). 9) Siehe Anm.

4. 10) Segni, 1. August (1152).

**Brief 381.** 1) Papst Eugen III. (1145-1153).

sunt, securius commendamus. Inde est, quod dilectos filios nostros B.<sup>2</sup> sancti Clementis presbyterum et G.<sup>3</sup> sancti Angeli diaconum cardinales, sapientes siquidem et honestos viros, quos ad karissimi filii nostri F.<sup>4</sup> illustris Romanorum regis presentiam de nostro latere delegamus, dilectioni tuę duximus  
 5 attentius commendandos, per presentia scripta mandantes, quatinus honeste eos suscipias, honeste pertractes, et in exequendis et perficiendis quę cum predicto filio nostro eis tractanda et disponenda commisimus, pro beati Petri et nostra reverentia ipsis diligenter assistas, ut de studio et labore tuo ecclesię dei honor et regno augmentum domino largiente proveniat et nos tibi gratias  
 10 agere debeamus.  
 Dat. Rom. VI id. Feb.<sup>5</sup>.